дело № 1-130/2019 УИД: 76RS022-01-2019-001246-36

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 13 июня 2019 года

Судья Заволжского районного суда г. Ярославля Лупанов С.В.,

при секретаре Костаревой Е.С., с участием

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Заволжского района г. Ярославля Сребродольской Н.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника Смирнова В.А. (удостоверение № 1059, ордер № 003729 от 22.05.2019), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Заволжского районного суда г. Ярославля уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, с основным общим образованием, не женатого, иждивенцев не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживавшего до задержания по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

- 11.12.2017 Любимским районным судом Ярославской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года 6 месяцев (наказание не отбыто); 

содержащегося под стражей по настоящему делу с 29.01.2019, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере для собственного потребления, то есть без цели сбыта, реализуя свой преступный умысел, находясь в состоянии наркотического опьянения, в точно неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 22 минут 29 января 2019 года, находясь в квартире по месту жительства - 

<

адрес>, через приложение «Whatsapp» в сети Интернет договорился с неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено) о приобретении в указанном данным лицом месте наркотического средства – вещества, являющегося смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей.

После чего ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя согласно достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено) и по указанию последнего, в точно не установленное следствием время, но не позднее 12 часов 22 минут 29 января 2019 года, через терминал, расположенный в магазине «Верный» по адресу: 

<

адрес>, перевел на указанный неустановленным следствием лицом (уголовное дело в отношении которого выделено) номер расчетного счета ПАО «Сбербанк России» денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей за приобретаемое им наркотическое средство.

Далее ФИО1 в точно неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 24 минут 29 января 2019 года, получив посредством приложения «Whatsapp» от неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено) сообщение об адресе тайника с наркотическим средством и, действуя, согласно полученным от последнего указаниям, в период времени с 12 часов 24 минут до 12 часов 37 минут 29 января 2019 года, проследовал к 

<

адрес>, где в период времени с 12 часов 37 минут до 12 часов 42 минуты 29 января 2019 года в тайнике, расположенном в сугробе у дерева, находящегося справа от входа в первый подъезд 

<

адрес>, обнаружил и взял, то есть умышленно незаконно приобрел таким образом без цели сбыта сверток из полимерной пленки с находящимся в нем веществом, являющимся смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 2,938 грамма.

Умышленно незаконно приобретенное наркотическое средство – вещество, являющееся смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) ФИО1 умышленно незаконно хранил в целях личного потребления, то есть без цели сбыта, при себе в носимой одежде в период времени с момента приобретения с 12 часов 42 минут до 12 часов 45 минут 29 января 2019 года, то есть до момента задержания его сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> и изъятия наркотических средств из незаконного оборота.

29 января 2019 года около 12 часов 45 минут, в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 (с изменениями и дополнениями) оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ФИО1, находившийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, был задержан в подъезде 

<

адрес>. После чего 29 января 2019 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 50 минут наркотическое средство – вещество, являющееся смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в одном свертке, массой 2,938 грамма, умышленно незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 без цели сбыта в носимой одежде в правом кармане надетой на нем куртки, в ходе его личного досмотра, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в помещении приемной № 4 УНК УМВД России по Ярославской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято. 

ФИО2, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в России запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ (Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», раздел «Наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – вещества, являющегося смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,938 грамма, является крупным размером. Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, если наркотическое средство, включенное в Список I, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси.

В судебном заседании ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения. Защитник и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, удостоверился, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил тяжкое преступление, судим, на учете у психиатра не состоит, наблюдается у нарколога с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом «синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ, средняя стадия», по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту работы у ИП ФИО3 – положительно, по месту жительства соседями – положительно. 

Учитывает суд и состояние здоровья ФИО1, страдающего 

<

данные изъяты> а также артрозом суставов и плоскостопием.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от 15.04.2019 № 1/205 у ФИО1 выявляется хроническое психическое расстройство в форме 

<

данные изъяты>, в связи с которым он нуждается в лечении и социальной реабилитации. В соответствии с заключением врачебной комиссии от 07.02.2019, у ФИО1 диагностирован синдром зависимости 

<

данные изъяты> он нуждается в лечении у врача психиатра-нарколога. 

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами суд признает его активное способствование расследованию преступления, а также полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется, в связи с чем наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы. При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч.ч. 1 и 5 ст.62 УК РФ. 

В силу п.«б» ч.1 ст.73 УК РФ условное наказание ФИО1 назначено быть не может, поскольку им совершено тяжкое преступление в течение испытательного срока. Наказание ему подлежит назначению по правилам ст.70 УК РФ при отмене условного осуждения.

С учетом фактических обстоятельств преступления и сведений о личности виновного, суд не находит оснований для изменения ФИО1 категории преступления на менее тяжкую на основании ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года; 

на основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Любимского районного суда Ярославской области от 11.12.2017; 

в соответствии со ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору Любимского районного суда Ярославской области от 11.12.2017 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

Срок отбывания наказания исчислять с 13.06.2019, с зачетом в этот срок времени его задержания и последующего содержания под стражей с 29.01.2019 по 12.06.2019 включительно.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в период с 29.01.2019 по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 1) конверт с наркотическим средством общим весом 2,913 г, сданный на хранение в ФКУ «ЦХиСО УМВД России по ЯО» по квитанции от 19.03.2019 № 318; сотовый телефон «Нокиа» с двумя сим-картами, сданный на хранение в ОМВД России по Заволжскому городскому району по квитанции от 18.04.2019 № 205 – уничтожить по вступлению приговора суда в законную силу; 2) информацию о соединениях между абонентами на номер абонента 9644830584 и выписку по карте № 4276770013581351 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать как о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, так и об участии адвоката.

Судья С.В. Лупанов